Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

• LEI N°. 3.467, DE 6 DE SETEMBRO DE 2022
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispõe sobre autorização para abertura
de crédito espebial ao Orçamento
Programa 2022, no valor de R$
673.157,93, 	destinado 	aos
Departamentos Municipais, atividades e
pagamentos das despesas que
especifica.

ANTONIO  TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Município da
Estância Turística de Paraguaçu Paulista, no uso de atribuições legais, faz saber
que a Câmara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Lei:

• Art.  1° Fica o Poder Executivo autorizadO a abrir crédito especial de R$
673.157,93 (seiscentos e setenta e três mil cento e cinquenta e sete reais e noventa
e três centavos), ao Orçamento Programa 2022, conforme classificação do Anexo I.

Art.  2° 0 crédito  sera  aberto no Departamento de Esporte e Lazer,
Departamento de Saúde, Departamento de Assistência Social e Departamento de
Meio Ambiente e Projetos Especiais, para atendimento das seguintes atividades e
pagamentos das despesas relacionadas:

I - Atividade 2087 - Manutenção das Atividades de Lazer — R$ 5.348,00 -
Premiações Culturais, Artísticas, Cientificas, Desportivas e Outras - Transferências e
Convênios Estaduais — Vinculados -- Emenda Estadual 2022.094.39703 — Custeio
de ações de esporte e lazer;

II - Atividade 2107 -Piso de Atenção Básica em Saúde EAP/UBS — R$
150.000,00, Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferências e
Convênios Federais - Vinculados - Incremento  PAP  — Proposta 36000470303202200
-- Custeio de Cirurgias de Catarata;

Ill - Atividade 2027 - Parceiros do SUS —  MAC  -- R$ 100.000,00 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferências e Convênios Federais -
Vinculados — Incremento  MAC  — Proposta 36000465397202200 — Custeio de
serviOs de saúde;

IV- Atividade 2027 - Parceiros do SUS —  MAC  — R$ 100.000,00 - Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - Transferências e Convênios Federais -
Vinculados — Incremento ao Custeio  MAC  — Proposta 36000472002202200 -
Custeio de serviços de saúde;

Prefeitura-Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 - E-mail:-gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

• Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.467, de 6 de setembro de 2022 	  Fls. 2 de 5

V- Atividade 2027 - Parceiros do'SUS —  MAC  — R$ 89.600,00.- Outros
Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica - Transferências e Convênios Federais -
Vinculados — MAC-Cv19 - Coronavírus (Covid-19) — 2989- Custeio de serviços de
saúde;

VI- Atividade 2065 - Manutenção do I.G.D.  -.BF  — R$ 1.000,00 — Diárias
— Pessoal Civil — Transferências e Convênios Federais — Vinculados — Programa
Auxilio Brasil— Custeio de ações da assistência social;

VII - Atividade 2065 - Manutenção do I.G.D. -  BF  — R$\22.458,93 —
Material de Consumo — Transferências e Convênios Federais — Vinculados —
Programa Auxilio Brasil - Custeio de ações da assistência social;

VIII - Atividade 2066 - Manutenção do I.G.D. -  BF  — R$ 1.000,00 — Outros
Serviços de Terceiros — Pessoa Fisica — Transferências e Convênios Federais —
Vinculados — Programa Auxilio Brasil - Custeio de ações da assistência social;

IX - Atividade 2065 - Manutenção do I.G.D. -  BF  — R$ 25.000,00 — Outros
Serviços de Terceiros — Pessoa Jurídica — Transferências e Convênios Federais —
Vinculados — Programa Auxilio Brasií- Custeio de ações da assistência social;

X - Atividade 2065 - Manutenção do I.G.D. -  BF  — R$ 45.000,00 —
Equipamentos e Material Permanente — Transferências e Convênios Federais —
Vinculados — Programa Auxilio Brasil - Custeio de ações da assistência social;

, 	•
XI - Atividade 2102 	Centro de Atenção Animal — R$ 133.751,00 —

Centro de Atenção Animal.— Material de Consumo — Tesouro — Exercícios Anteriores
— Geral — Custeio do Programa Banco de Ração para Cães e Gatos.

Art.  3° 0 crédito  sera  coberto com recursos provenientes do excesso de
arrecadação do exercício corrente e da anulação parcial ou total de dotações,
conforme classificação constante do Anexo II, originários das seguintes fontes de
recursos:

I - excesso de arrecadação: Fonte de Recurso 05 — Transferências e
Convênios Federais vinculados — R$ 434.058,93;

II - anulação total de dotações:

a) Fonte de Recurso 02 — Transferências e Convênios Estaduais
Vinculados - R$ 5.348,00;

b) Fonte de Recurso 05 — Transferências e Convênios(  Federais
Vinculados— R$ 100.000,00;

c) Fonte de Recurso 95 — Tesouro — exercícios anteriores — R$
133.751,00.

Art.  4° Fica alterada a Programação Orçamentária da Despesa do
Município, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.878, de 3 de janeiro de 2022.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete©eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu:sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos; n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mario Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.467, de 6 de setembro de 2022 	 Fls. 3 de 5

Art.  5° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turistici  e Paraguagu Paulista-SP, 6 de setembro de 2022.

/-
ANTa 10 TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

REGISTRADA nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADA por
Edital afi do em lu ar públ: o 	costume.

• Protocolo Prefeitura: n° 2204/2022 Da

Projeto de Lei: (X)PL (  )PLC  ( )PEMLOM n° 039/2922

• PrOtocolo Câmara: 34871/2022 Data: 24/08/2022

Autografo: 051/2022 Data de Aprol-iação: 05/09/2022-

Publicâgão:  Died°  Oficial Eletrônico do Município. Data: 	.(,) 	/ 	Edição: 	394
Visto do servidor responsável:

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°, 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete©eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira-Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Pragajornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de São Paulo

Lei n° 3.467: de 6 de setembro de 2022. 	  Fls. 4 de 5

ANEXO
02 	09 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER- DEEL

881 27.812.0016.2087.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER
3.3.90.31.00 	PREMIAÇÕES CULTURAIS, ART1STICAS, CIENTÍFICAS, DESPORTIVAS
02 	TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
800 012 EMENDA 2022.094.39703 - VINICIUS CAMARIN

5.348,00

02 	10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE - DESA
873 10.301.0028.2107.0000 	PISO DE ATENÇÃO BASICA EM SAUDE - EAP / UBS

3.3.90.39.00 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05 	TRANSFERENCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
800 027 INCREMENTO  PAP  - 36000470303202200

872 10.302.0029.2027.0000 	PARCEIROS DO SUS -  MAC
3.3.90.39.00 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
800 015 INCREMENTO  MAC  -36000465397202200

874 10.302.0029.2027.0000 	PARCEIROS DO SUS -  MAC
3.3,90.39.00 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS -VINCULADOS
800 026 INCREMENTO AO CUSTEIO  MAC  - 36000472002202200

875 10.302.0029.2027.0000 ' 	PARCEIROS DO SUS -  MAC
3.3.90.39.00 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS - VINCULADOS
312 065 MAC-CV19- CORONAViRUS (COVID-19) -2989

02 	11 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - DEAS
876 08.244.0034.2065.0000 	MANUTENÇÃO DO I.G.D. -  BF  -

• 3.3.90.14.00 	DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL.
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 217 PROGRAMA AUXILIO BRASIL

877 08.244.0034.2065.0000 	MANUTENÇÃO DO I.G.D. -  BF
3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMO
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 217 PROGRAMA AUXILIO BRASIL

878 08.244.0034.2065.0000 	MANUTENÇÃO DO I.G.D. -  BF
3.3.90.36.00 	OUTROS sERvigos DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
05 	TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS, FEDERAIS-VINCULADOS
500 217 PROGRAMA AUXILIO BRASIL

• 879 08.244.0034.2065.0000 	MANUTENÇÃO DO I.G.D. -  BF
3.3.90.39.00 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05 	TRANSFERENCIAS E CONVÉNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 217 PROGRAMA AUXILIO BRASIL

880 08.244.0034.2065.0000 	MANUTENÇÃO DO I.G.D. -  BF
4.4.90.52.00 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
500 217 PROGRAMA AUXILIO BRASIL

1. 0.000,00

100.000,00

loo.000,00

89.600,00

1.000,00

22.458,93

1.000,00

5.000,00

45.000,00

133.751,00
02 	15 01 DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE E PROJETOS ESPECIAIS - DEMAPE

882 18.542.0012.2102.0000 	CENTRO DE ATENÇÃO ANIMAL
3.3.90.30.00 	MATERIAL DE CONSUMb

• 91 	TESOURO - exercícios anteriores
110 000 GERAL

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Fone: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.sp.gov.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista •
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

- Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguagu Paulista
Estado de  Sao  Paulo

Lei n° 3.467, de 6 de setembro de 2022 	  Fls. 5 de 5

TOTAL CRÉDITO ESPECIAL R$ "

ANEXO II
Fontes de Recurso
05 00 	 • '
Subtotal Excesso de Arrecadação R$

02 	09 01 DEPARTAMENTO DE ESPORTE E LAZER - DEEL
833 27.812.0016.2087.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER

3.3.90.30.00 , MATERIAL DE CONSUMO
02 	TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
800 012 EMENDA 2022.094.39703 - VINICIUS CAMARIN

02 	10 01 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE - DESA
848 10.302.0029.2030.0000 	AMBULATORIO DE ESPECIALIDADES- MÉDIA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
05 	TRANSFERÊNCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
800 015 INCREMENTO  MAC  - 36000465397202200

673.157,93

434.058,93
434.058,93

(5.348,00)

(100.000,00)

02 	17 01 DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS
759 04.122.0003.2016.0000 - MANUTENÇÂO DO PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E SOCIAL

(133.751,00)
3.3.90.39.00 	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
91 	TESOURO - exercícios anteriores 	'
1.10 000 GERAL

Subtotal Excesso de Anulação R$
TOTAL  EXCESS°  E ANULAÇÃO R$

Prefeitura Municipal da Estancia Turística de Paraguagu Paulista - CNPJ n°. 44.547.305/0001-93
Forte: (18)3361-9100 -  E-mail:  gabinete@eparaguacu.sp.gov.br  -  Site:  www.eparaguacu.Sp.gOv.br
Avenida Siqueira Campos, n° 1.430, Pago Municipal Prefeito Carlos Arruda Garms, Praga Jornalista Mário Pacheco, Jardim Paulista
CEP 19703-061 — Paraguagu Paulista-SP

(239.099,00)
673.157,93

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5